2

3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LẠNG SƠN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2025/QĐ-UBND
	Lạng Sơn, ngày        tháng    năm 2025

QUYẾT ĐỊNHDỰ THẢO

Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng
trong lĩnh vực y tế trang bị cho các đơn vị sự nghiệp y tế công lập
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; Điều 5 Luật số 56/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 50/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;
Căn cứ Thông tư số 31/2024/TT-BYT ngày 07/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xác định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế và Quyết định số 4110/QĐ-BYT ngày 31/12/24 của Bộ Y tế về việc đính chính Thông tư số 31/2024/TT-BYT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xác định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số    /TTr-SYT ngày              tháng  năm 2025.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trang bị cho các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn như sau:
[bookmark: khoan_2_1]1. Phạm vi điều chỉnh
a) Quyết định này quy định về tiêu chuẩn, định mức (đối tượng sử dụng, chủng loại, số lượng, mức giá) xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trang bị cho các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn.
b) Xe ô tô chuyên dùng quy định tại Quyết định này là xe ô tô chuyên dùng quy định tại Điều 2, 3 Thông tư số 31/2024/TT-BYT ngày 07/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
2. Đối tượng áp dụng
a) Các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn.
b) Quyết định này không áp dụng đối với đơn vị sự nghiệp y tế công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư.
[bookmark: dieu_3]3. Nguyên tắc trang bị, quản lý, sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế
a) Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng quy định tại Quyết định này được sử dụng làm căn cứ để: lập kế hoạch và dự toán ngân sách; giao, mua sắm, bố trí, khoán kinh phí sử dụng, thuê dịch vụ; quản lý, sử dụng và xử lý xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế.
b) Số lượng xe ô tô chuyên dùng quy định tại khoản 4 Điều này là số lượng tối đa trang bị tại đơn vị.
c) Việc mua sắm xe ô tô chuyên dùng phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật về mua sắm tài sản công và các văn bản pháp luật khác có liên quan.
4. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế được quy định chi tiết tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.
Điều 2. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày    tháng   năm 2025 và thay thế Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trang bị cho các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn.
Điều 3. Sở Y tế chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và trước UBND tỉnh về tính hợp pháp, đầy đủ và chính xác của nội dung, hồ sơ trình phê duyệt.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
· Chính phủ;
· Các Bộ: Y tế, Tài chính;
· Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC, Bộ Tư pháp;
· Thường trực Tỉnh ủy;
· Thường trực HĐND tỉnh;
· Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
· Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và tổ chức CTXH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
· UBND các huyện, thành phố;
· Cổng TTĐT, Công báo tỉnh, Báo Lạng Sơn;
· C, PVP UBND tỉnh, các Phòng CM, TTTT;
· Lưu: VT, KTTH (…..).
	 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHỤ LỤC
Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trang bị cho các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc phạm vi quản lý
 của tỉnh Lạng Sơn
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /2025/QĐ-UBND ngày    /    /2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn)

	STT
	Loại xe, tên đơn vị
	Số lượng
tối đa
	 Đơn giá

	I
	Xe ô tô cứu thương
	47
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	1
	Bệnh viện Đa khoa tỉnh
	08

	2
	Bệnh viện Phổi
	03

	3
	Bệnh viện Phục hồi chức năng
	03

	4
	Bệnh viện Y học cổ truyền
	02

	5
	Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn
	04

	6
	Trung tâm Y tế huyện Bình Gia
	03

	7
	Trung tâm Y tế huyện Cao Lộc
	03

	8
	Trung tâm Y tế huyện Chi Lăng
	03

	9
	Trung tâm Y tế huyện Đình Lập
	02

	10
	Trung tâm Y tế huyện Hữu Lũng
	04

	11
	Trung tâm Y tế huyện Lộc Bình
	03

	12
	Trung tâm Y tế huyện Tràng Định
	03

	13
	Trung tâm Y tế huyện Văn Lãng
	02

	14
	Trung tâm Y tế huyện Văn Quan
	03

	15
	Trung tâm Y tế Thành phố Lạng Sơn
	01

	II
	Xe ô tô chuyên dùng có kết cấu đặc biệt sử dụng trong lĩnh vực y tế
	18

	1
	Xe chụp X.quang lưu động

	1.1
	Bệnh viện Phổi
	02
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	2
	Xe vận chuyển vắc xin, sinh phẩm

	2.1
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

	01
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	3
	Xe ô tô khác được thiết kế dành riêng cho các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, phòng, chống dịch, kiểm nghiệm

	3.1
	Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm
	01
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	3.2
	Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

	01 xe/trung tâm
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	III
	Xe ô tô chuyên dùng có gắn hoặc sử dụng thiết bị chuyên dùng phục vụ hoạt động y tế
	18

	1
	Xe chuyên dùng phục vụ công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cán bộ trung và cao cấp

	1.1
	Bệnh viện Phục hồi chức năng
(xe từ 09 - 16 chỗ ngồi)
	01
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	2
	Xe vận chuyển người bệnh

	2.1
	Trung tâm Y tế các huyện, thành phố
	01 xe/Trung tâm
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	2.2
	Bệnh viện Đa khoa
	01
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	3
	Xe vận chuyển dụng cụ, vật tư, trang thiết bị y tế chuyên dùng trong lĩnh vực truyền nhiễm

	3.1
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
	01
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	4
	Xe giám định pháp y, xe vận chuyển tử thi

	4.1
	Trung tâm Pháp Y
	01
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	5
	Xe ô tô chuyên dùng có thiết bị để chuyển giao kỹ thuật và chỉ đạo tuyến

	5.1
	Bệnh viện Đa khoa
	01
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	5.2
	Bệnh viện Phổi
	01
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

	5.3
	Bệnh viện Y học cổ truyền
	01
	Phù hợp với giá mua trên thị trường của chủng loại xe tương ứng

Ghi chú: xe ô tô cứu thương phải đáp ứng tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 27/2017/TT-BYT ngày 28 tháng 6 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn và sử dụng xe ô tô cứu thương.